
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 116272/ 18.12.2025

HOTĂRÂRE
privind încetarea aplicabilităţii HCL Slobozia 

nr. 246/23.10.2024

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 23 decembrie 2025,

Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ-Alexandru;
* Raportul de specialitate al Direcţiei Economice Finanţe Publice Locale înregistrat cu nr. 

115445/15.12.2025;
■ Procesul-verbal de conformitate al Comisiei de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite 

situate în intravilanul Municipiului Slobozia, înregistrat cu nr. 114593/11.12.2025;
■ Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local Slobozia.
■ Prevederile art. 489 alin (5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare, ale Titlului IX pct. 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; H.C.L. Slobozia 
nr. 112/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale 
pe anul 2025; ale HCL Slobozia nr. 246/23.10.2024 privind majorarea cu 500% a impozitului 
pe clădire şi terenul aferent începând cu anul 2025, pentru imobilul situat în municipiul 
Slobozia, str. Gheorghe Doja, nr. 27, ca urmare a constatării stării de clădire şi teren neîngrijite,

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit b) coroborat cu alin. (4) lit. c) şi art 139 alin. 
(3) lit. c) din Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 -  Se aprobă încetarea majorării cu 500% a impozitului pe clădire începând cu 
anul fiscal 2026, pentru imobilul situat în municipiul Slobozia, strada Gheorghe Doja, nr. 27.

Art. 2 -  La data de 01.01.2026 îşi încetează aplicabilitatea HCL Slobozia nr. 
246/23.10.2024 şi se va reveni la impozitul aferent clădirii şi terenului aferent, conform zonei 
de impozitare în care se află amplasate.

Art. 3 -  Direcţia Economică şi Finanţe Publice Locale va opera încetarea majorării în 
evidenţele fiscale, va emite şi va comunica actul administrativ fiscal în baza prevederilor 
prezentei hotărâri.

Art. 4 -  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei Municipiului Slobozia, pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. 5 -  Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al 
Municipiului Slobozia, Direcţiei Economice şi Finanţe Publice Locale, în vederea ducerii la 
îndeplinire.

CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

https://municipiulsiobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro
http://www.municipiulslobozia.ro


PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401. Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro ! Email: office@municipiuislobozia.ro

Nr. 116270/ 18.12.2025

REFERAT DE APROBARE
al proiectului de hotărâre privind încetarea aplicabilităţii HCL Slobozia

nr. 246/23.10.2024

Proiectul de hotărâre promovat are la bază Procesul-verbal de conformitate al Comisiei 
de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul Municipiului 
Slobozia, înregistrat cu nr. 114593/11.12.2025.

Conform prevederilor art. 489 alin. (5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal şi ale pct. 168 din HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Consiliul Local are posibilitatea de a lua măsuri în 
ceea ce priveşte majorarea impozitului cu până la 500% pentru clădirile si terenurile 
neîngrijite, identificate conform criteriilor stabilite prin hotărâre a consiliului local.

în acest sens, prin Hotărârile de Consiliu Local anuale privind aprobarea impozitelor şi 
taxelor locale, se adoptă „Regulamentul privind stabilirea criteriilor de identificare a clădirilor 
si terenurilor neîngrijite situate în Municipiul Slobozia”.

Prin HCL Slobozia nr. 246/23.10.2024, a fost aprobată majorarea cu 500% a 
impozitului pe clădire începând cu anul 2025, pentru imobilul situat în municipiul Slobozia, 
str. Gheorghe Doja, nr. 27, ca unnare a constatării stării de clădire şi teren neîngrijite.

în intervalul de timp care a trecut de la aplicarea majorării impozitului şi până la data 
încheierii Procesului-verbal de confonnitate nr. 114593/11.12.2025, a fost remediată situaţia 
sancţionată prin HCL nr. 246/23.10.2024,.

Conform prevederilor art. 9 din Regulamentul privind stabilirea criteriilor de 
identificare a terenurilor neîngrijite - „Dacă se confirmă remedierea situaţiei imobilului, la 
sesizarea Direcţiei Finanşe Publice Locale, primarul Municipiului Slobozia va propune spre 
adoptare Consilului Local, proiectul de hotărâre de încetare a aplicabilităţii hotărârii de 
majorare a impozitului pentru imobilul respectiv, începând cu 1 ianuarie a anului fiscal 
următor. "

Având în vedere constatarea remedierii situaţiei prin aducerea imobilului la un stadiu 
îngrijit şi funcţional, se impune încetarea aplicabilităţii HCL nr. 246/23.10.2024, începând cu 
data de 01.01.2026, prin adoptarea unei hotărâri de consiliu local.

PRIMAR,
Potor Dănuţ-Alexandru

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiuislobozia.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/2 i 2.149 
Website: https://municipiulsiobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

Direcţia Finante Publice Locale 115.445/15.12.2025

REFERAT
Privind incetarea aplicabilităţii HCL nr.246/23.10.2024

Conform prevederilor art.489 alin.(5) si (8) din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, Consiliul local are posibilitatea de a lua masuri 
privind majorarea impozitului pe clădirile si terenurile neîngrijite, 
identificate conform criteriilor de incadrare in categoria clădirilor 
neingrijite stabilite prin hotarare a consiliului local.

Prin HCL nr.246/23.10.2024 a fost aprobata majorarea cu 500% a 
impozitului pe clădirea situata in Slobozia str.Gheorghe Doja, nr.27, si 
terenul aferent, urmare a constatării stării tehnice nesatisfacatoare a 
acestora.

Conform dispoziţiilor art.9 din Regulamentul privind stabilirea 
criteriilor de identificare a clădirilor si terenurilor neingrijite, “ Dacă se 
confirmă remedierea situaţiei imobilului, la sesizarea Direcţiei de 
impozite şi taxe, primarul Municipiului Slobozia va propune spre 
adoptare Consiliului Local, proiectul de hotărâre de încetare a 
aplicabilităţii hotărârii de majorare a impozitului pentru imobilul 
respectiv, începând cu 1 ianuarie a anului fiscal următor. ”,

Având in vedere remedierea situaţiei imobilului situat la adresa mai 
sus menţionata, astfel cum reiese din Procesul-verbal de conformitate 
nr.l 14.593/11.12.2025 ( anexat la prezentul referat), se impune incetarea 
aplicabilităţii HCL nr.246/23.10.2024 începând cu data de 01.01.2026.

Direct
ec.Vir

https://municipiulsiobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Website: https://municipiulslobozia.ro, Email: office@munidpiulslobozia.ro

Nr.114593/11.12.2025

Către,
PREDA RAZVAN IULIAN
Strada Gheorghe Doja, nr.27, mun. Slobozia, Jud. Ialomiţa

Comisia de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite situate în intravilanul Municipiului 
Slobozia, în vederea aplicării prevederilor art. 489 alin. (5)- (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal şi pct. 168 din HG. Nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, s-a deplasat în teren la data de 11.12.2025 Ia bunul imobil situat în situat 
în mun.Slobozia, strada Gheorghe Doja, nr.27, proprietatea PREDA RAZVAN IULIAN cu 
domiciliul fiscal în strada Gheorghe Doja, nr.27, mun.SIobozia, Jud. Ialonyţa si a întocmit prezentul,

PROCES -  VERBAL DE CONFORMITATE

Care atestă faptul că proprietarul s-a conformat somaţiei nr. 78235/  05.07.2023 astfel:

Comisia s-a deplasat la data de 11.12.2025 la terenul intravilan în suprafaţă de 
414,30 m.p., respectiv clădirea in suprafaţa de 61,50 mp, situate în mun.SIobozia, 
str. Gheorghe Doja, nr.27, in localitatea Slobozia pentru reverificări şi a constatat efectuarea 
în totalitate a lucrărilor de reparaţii impuse de către comisie prin nota de constatare- 
(Anexa nr.2 la regulament) nr. 78000/ 04.07.2023 .

în cazul intervenţiei pe monument istoric, clădiri şi terenuri din zonele de protecţie a 
monumentelor istorice şi din zonele construite protejate, lucrările au fost conforme cu Avizul 
Ministerului Culturii (serviciile deconcentrate ale acestuia), potrivit prevederilor legale în 
vigoare, astfel:

COMISIA

PRESEBINTE:NICULAE IOANA-IULIA 
MEMBRI: STANCIU BIANCA

2. RUSEN TUDORIŢA
3. ALEXANDRU IULIAN
4. ANDREI SORIN
5. LUNGU LARISA

Conform Regulamentului 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice in ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal, temeiurile juridice ale 
prelucrării datelor pot fi: relaţia contractuala, obligaţiile legale ale operatorului, interesul public sau exercitarea autoritatii oficiale cu care este investit 
operatorul. Drepturile persoanelor vizate sunt: dreptul de informare si acces ia datele personale prelucrate, dreptul la rectificare si ştergere a acestor date, 
dreptul la restrictionarea prelucrării, dreptul la opoziţie împotriva prelucarii datelor sau de a face obiectul unei decizii bazate pe prelucrarea automata a 
datelor cu caracter personal.

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@munidpiulslobozia.ro


ù  ¡15
CONSILIUL LOCAL

P/.UNiCIPJUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023,Judeţul Ialomiţa* CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Websfte: https://munk:ipiuislobozia.ro } Email: offfce@rnunidpi(.ilslobDzla.iro

HOTĂRÂRE.
privind majorarea cu 500% a impozitului pe clădire si terenuri aferent 
Începând cu anul .2025, pentru imobilul situat in Slobozia, str. Gheorghe 
Doja, nr. 27, ca urinare a constatării stării de clădire şi teren nenigrijîţe

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa. întrunit în şedinţa ordinara
din data de 10.2024,

Având m vedere:'
E Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş.
L Referatul de specialitate al Direcţiei Finanţe Publice Locale înregistrat eu nr. 

95.098/01.10.2024.
E Referatul Comisiei abilitate sa efectueze verificări şi sa identifice pe raza Municipiului 

Slobozia clădiri şi terenuri neîngrijite, să întocmească note de constatare, somaţii, fişe de 
evaluare înregistrat sub nr. 72904/03.07.2024.

r. H.C.L, Slobozia nr. 1 î2/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum 
şi a taxelor speciale pe anul 2025.

C Raportul de avizare al Comisiei Economico'Financiare din cadrul Consiliului Local 
Slobozia.

u Prevederile art. 489 alin (5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Titlului IX pct. 168 din LLG. nr. 1/2016 pentru 
aprobarea Nonneior metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) fit b) coroborat cu alin. (4) lit. c) şi art 139 alin.
(3) fit. c) din Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

|  -  (1) Se aprobă majorarea cu 500% a impozitului pe clădire şi terenul aferent 
începând cu anul 2025, pentru imobilul situat în municipiul Slobozia, str. Gheorghe Doja, nr. 27ţ 
ca urmare a constatării stării de clădire şi teren neîngrijite.

(2) imobilul (casă+teren) evidenţiat la afin. (1) este proprietatea lui Preda Răzvan Iulian, 
având CNP 1880910211240, cu domiciliul fiscal în municipiul Slobozia, strada Gheorghe Doja, 
nr. 27. Judeţul Ialomiţa.

Art. 2 -  (1) Proprietarul imobilului prevăzut la ari. ! afin. (1) va înştiinţa Comisia 
abilitată să efectueze verificări şi să identifice pe raza Municipiului Slobozia clădiri şi terenuri 
neîngrijite cu privire la efectuarea lucrărilor de întreţinere/îngrijire a terenului, în vederea 
constatării încetării stării de clădire şi teren neîngrijite;

1

https://munk:ipiuislobozia.ro


(2) Constatarea efectuării lucrărilor de întrefinere/îngrijire prin care va înceta starea de 
clădire şi teren neîngrijite se va face pe baza unui Proces-verbal de conformitate încheiat de 
Comisia prevăzută la alin. (1);

(3) Revenirea la impozitul aferent clădirii şi terenului, conform zonei de impozitare în 
care se află amplasate, se va face începând eu anul fiscal următor celui în care a fost încheiat
Procesuî-verbal de conformitate prevăzut la alin. (2),

Arfe 3 -- Direcţia Finanţe Publice Locale va opera majorarea în evidenţele fiscale, va 
emite şi va comunica actul administrativ fiscal în baza prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4 -  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei Municipiului Slobozia, pe site-uî www.munidpiuîsloboziai 1 .ro.

Art. 5 -  Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija Secretarului General al
Municipiului Slobozia, Direcţiei Finanţe Publice Locale, în vederea ducerii la îndeplinire.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA.
. . . . . .

Dumitrescu Dakiela , -t
Con tr a semnează

SECRETAR GENERAL MUNICIPIU, 
Jur. Tu dor an Valentin

Nr. 246
Din 23.10.2024

2



Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia Economico -Financiară

RAPORT PE AVIZARE
al proiectului de hotărâre privind încetarea aplicabilităţii HCL Slobozia

nr. 246/23.10.2024

Comisia Economico-Financiară, întrunită în şedinţă în data d e ......... decembrie 2025, a luat în
discuţie următoarele materiale:

■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ-Alexandru;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Economice Finanţe Publice Locale înregistrat cu nr.
115445/15.12.2025;
■ Procesul-verbal de conformitate al Comisiei de identificare a clădirilor şi terenurilor neîngrijite

situate în intravilanul Municipiului Slobozia, înregistrat cu nr. 114593/11.12.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 489 alin (5) -  (8) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Titlului IX pct. 168 din H.G. nr. 
1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal; FI.C.L. Slobozia nr. 112/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum şi 
a taxelor speciale pe anul 2025; ale HCL Slobozia nr. 246/23.10.2024 privind majorarea cu 500% a 
impozitului pe clădire şi terenul aferent începând cu anul 2025, pentru imobilul situat în municipiul 
Slobozia, str. Gheorghe Doja, nr. 27, ca urmare a constatării stării de clădire şi teren neîngrijite; ale 
art. 129 alin. (2) lit b) coroborat cu alin. (4) lit. c) şi art 139 alin. (3) lit. c) din Codul Administrativ,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico -Financiară, analizând materialele 
prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

PREŞEDINTE, 
Stoica Mihaela-Elena

SECRETAR, 
Săvoiu Octavian

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro

